M.T.C.Q.U. TREMO PROC.S.P.D.

57.

Fam. lib. 13. Epist. 55.

Cum mihi multa grata sunt, quæ tu adductus mea commendatione fecisti, tum in primis, quod M. Marcilium amici atque interpretis mei filium, liberalissime tractavisti. Venit autem Laodiceam, & tibi apud me, mihi que propter te, gratiæ maximæ egit. Quare quod reliquum

Régionatvárosok Univ. Kn. Breitislava
(305-191)

705/2 = Prove 5 sth
= in oratione
dele errorum

quum est, à te peto, quando apud gratos homines beneficium ponis, ut eo libentius his commendes operamque des, quoad fides tua patietur, ut locrus adolescentis rea non fiat. Ego cum antea studiose commendabam Marcilium, tum multò nunc studiosius, quod in longa apparitione singularem, & propè incredibilem patris Marcilii fidem, abstinentiam, modestiamque cognovi. Vale.

LIBER II.

MARCUS TULLIUS CICERO
T.P. ATTICO S.P.D.

1.

Att. lib. 3. Epist. 27.

X tuis litteris, & ex re ipsa, nos funditus perissem video. Te oro, ut quibus in rebus mei tuis indigebunt, nostris miseriis ne defis. Egote, ut scribis, citò video. Plura non scribo. Cura ut valeas.

M.T.C. ATTICO S.P.D.

2.

Att. lib. 3. Epist. 21.

Triginta dies erant, ipsi cum dabam has litteras, per quos nullas à vobis acceperam. Mihi autem erat in animo jam, ut antea ad te scripsi, ire in Epeirum, & ibi omnem casum potissimum expectare. Te oro, ut si quid erit, quod perspicias, quamcumque in partem, quam plenissime ad me scribas: & meo nomine ut scribis litteras. quibus putabis opus esse, ut des, Vale. V. Calend. Novemb.

M.T.C

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

3.

Att. lib. 3. Epist. 22.

Ego quod per Thessaloniam si item in Epeirum, perdiu nihil eram auditurus, & quod mei studiosos habeo Dyrrachinos ad eos perrexi, cum illa superiora Thessalonicæ scripsissim. Inde cum ad te me convertam faciam ut scias, tuque ad me velim omnia quam diligentissime, eujusmodi sunt, scribas. Ego jam autem, aut ne spem quidem expecto, Vale. VI. Calend. Decemb. Dyrrachii.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

4.

Att. lib. 3. Epist. 4.

Cum antea maxime nostra interesse arbitrabar, te esse nobiscum: tum vero, ut legi rogationem intellexi ad iter, quod constitui, nil mihi optatius cadere posse, quam ut me quamprimum consequare: ut cum ex Italia profecti essemus, sive per Epeirum iter esset faciendum, tuo tuorumque praesidio uteremur: sive aliud quid agendum esset certum consilium de tua sententia capere possemus. Quamobrem te oto des operam, ut me statim consequare. Facilius potes, quoniam de provincia Macedonia perlata lex est. Pluribus verbis tecum agerem, nisi pro me apud te res ipsa loqueretur, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

5.

Att. lib. 3. Epist. 2.

Itineris nostri causa fuit, quod non habebam locum, ubi pro meo jure diutius esse possem, quam in fundo Sicæ: præsertim nondum rogatione correcta, & simul intelligebam, ex eo loco si iter haberem, posse me Brun-dusium referre: sine te autem non esse nobis illas partes tenendas propter Antonium. Num ut ad te antea scri-

psi

Régionatváryok Univ. kn. Bratislava
(305.1.1)

705/2 = Prov 5 mhd
= 42 ruanient
dele ceruens

psi si ad nos veneris, consilium totius rei capiemus. Iter esse molestum scio: sed tota calamitas omnes molestias habet. Plura scribere non possum, ita sumi animo perculso & abjecto. Cura ut valeas. Dat. VI. Id. Aprilis, Naryei Locridis.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

6.

Att. lib. 3. Epist. 1.

Utinam illum diem videam, cum tibi agam gratias, quod me vivere coegisti. Adhuc equidem valde me ponitet: sed te oro, ut ad me Vibonem statim venias, quo ego multis de caulis converti iter mecum. Sed eō si veneris de toto itinere, ac fuga mea consilium capere potero. Si id non feceris, mirabor. Sed confido te esse omnino fakturum, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

7.

Att. lib. 3. Epist. 5.

Terentia tibi & sepe & maximas gratias agit: id est mihi gratissimum. Ego enim vivo miserrimus & maximo dolore conficio. Ad te quid scribam nescio. Si enim es Romæ, jam me assequi non potes: sin es in via, cum eris me assecutus, coram agemus, quæ erunt agenda. Tantum te oro ut quantum me ipsum semper amasti, eodem amore sis, ego enim idem sum. Inimici mei mea mihi non meipsum ademerunt. Cura ut valeas, VIII. Id. April. Thurii.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

8.

Att. lib. 3. Epist. 6.

Non fuerat mihi dubium, quin te Tarenti, aut Brundusii vifuru essem: idque ad multa pertinuit meis, & ut in Epeiro consisteremus, & de reliquis rebus tuo consilio uteremur. Quoniam id non contigit, erit hoc quo-

quoque in magno numero nostrorum maiorum. Nobis iter est in Asiam, maxime Cizicum. Tibi meos commendabo: me vix miserere sustento, Vale. Dat. XIV. Calend. Maij Tarenti.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

^{9.} Att. lib. 3. Epist. 25.

Post tuum à me discessim litteræ mihi Roma allata sunt, ex quibus prospicio, nobis in hac calamitate tamen bescendum esse. Neque enim (sed bonam in partem accepies) si ulla spes saluti nostræ subesset: pro tuo amore in me hoc tempore discessissis. Sed ne ingrati, aut ne omnia velle nobiscum una intetire, videamus: hoc omitto. Illud abs te peto, des operam, illud quod mihi affirmavisti, ut te ante Calend. Januarii, ubique erimus, sitas. Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

^{10.} Att. lib. 3. Epist. 16.

Totum iter mihi incertum facit expectatio litterarum tuarum Calend. Sex datarum, non aliud aliquid. Si spes erit Epeirum, sin minus Cyzicum, aut aliud quid tecumur. Tuæ quidem litteræ, quo sepius à me leguntur, hoc spem faciunt mihi minorem, * quam lectæ sunt: tum id quod attulerunt ad spem, infirmant: ut facile appareat te consolationi servire, & veritati. Idque te rogo plane, ut ad me, quæ scis, ut erunt, quæ putabis, ita scribas.

* Atii. Quare cum lectæ sunt, tum. Vel: quod cum lectæ sunt, tum. Vel: quam cum lectæ sunt, tum.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

^{11.} Att. lib. 3. Epist. 18.

Expectationem nobis non parvam attuleras cum scriptis, Varronem tibi pro amicitia confirmasse, causas

705/2 = Prove 5 2nd
= 6th ornaient
date cerurea

sam nostrum Pompeium certe suscepturn & simul ac à Cæsare ei litteræ, quas expectaret, remissæ essent, authorem etiam daturum. Utrum id nihil fuit? an adversatæ sunt Cæsaris litteræ? an est aliquid in spe? Etiam illud scripseras, eundem secundum comitia dixisse, Fac si vides quantis in malis jaceam, & si putas esse, humanitatis tuæ, me fac de tota causa nostra certiorem. Nam Q. Frater, homo mirus, qui me tam valde amat, omnia mittit spei plena, metuens (credo) defectionem animi mei. Tuæ autem litteræ sunt variae. Neque enim me desperare vis, nec temere sperare. Fac obsecro, ut omnia, quæ à te prospici possunt, sciamus, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

^{12.} Att. lib. 3. Epist. 11.

Me & tuæ litteræ, & quidam boni nuncii, non optimis tamen authoribus, & expectatio vestrarum litterarum, & quod tibi ita placuerat, adhuc Thessalonicæ tenebant. Si accepero litteras quas expecto si spes erit ea, quæ rumoribus afferebatur, ad te me conferam: si non erit, faciam te certiorem quid egerim. Tu me, ut facis, operâ consilio, gratia juva. Consolari jam defino, objurgare vero noli. Quodcum facis tum ego tuum amore & dolorem desidero, quem ita affectum meæ ærumnæ esse arbitror, ut te ipsum consolari nemo possit. Quintum fratrem optimum humanissimumque sustenta. Ad me, obsecro te, ut omnia certa perscribas, Vale. Dat. IV. Calend. Quint.

M. T.P. T.P. ATTICO. S.P.D.

^{13.} Att. lib. 3. Epist. 4.

Miseria nostræ potius velim, quam inconstantia tribus, quod à Vibone, quod te arcessebamus, subito discessimus. Allata est enim nobis rogatio de pernicie mea, in qua quod consecutum esse audieramus, erat hujusmo-

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.4.1)

jusmodi, ut mihi ultra quadraginta millia liceret esse. Illo cum pervenire non licet, statim inter Brundusium versus contuli, ante diem rogationis: ne & Sicca, apud quem eram, periret, & quod, Meliae esse non licet. Nunc tu propera, ut nos consequare, si modo recipiemur. Adhuc invitamus benigne; sed quod superest timemus. Me mi Pomponi valde poenitet vivere: qua in re apud me tu plurimum valuisti. Sed haec coram. Fac modo venias, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

14. Att. lib. 1. Epist. 15.

Asiam Quinto suavissimo fratri obtigisse audisti. Non enim dubito, quin celerius tibi hoc rumor, quam ullius nostrum litterae nuntiarint. Nunc, quoniam & laudis avidissimi semper sumus, & prater ceteros Φιλέλληνες & sumus & habemur, & multorum odia, atque inimicities Reipub. causa suscepimus: πάντοις ἀρετῆς μημένοις: curaque & effice, ut ab omnibus & laudemur, & amerimur. His de rebus plura ad te in ea epistola scribam, quam ipsi Quinto dabo. Tu velim me certiore facias, quid de meis mandatis egerit, atque etiam, quid de tuo negotio. Nam ut Brundusium profectus es, nullae mihi abs te sunt redditae litterae. Valde aveo scire quid agas. Ibid. Martis, Vale.

15. M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Volo ames constantiam meam. Ludos Antii spectare non placet. Est enim ἵποσόλικον, cum velim vitare omnium deliciarum suspicionem, repente αὐαφαινεῖσθαι, non solum delicatae peregrinantem. Quare usque ad Non. Majas te in Formiano expectabo. Nunc fac ut sciām, quo die te visuri sumus. Ab Appii foro, hora quarta dederam, aliam paulò ante à tribus Tabernis, Vale.

M. T. C.

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(365.19.1)

705/2 = Prove 5 stck
= 44 mm
dole cerumen

M. T. P. T. P. ATTICO. S. P. D.

Att. lib. 2. Epist. 11.

Narro tibi plane relegatus mihi video, posteaquam in Formiano sum. Dies enim nullus erat Antii cum esset, quo die non melius scire Romæ quid ageretur, quam ii qui erant Romæ. Etenim litteræ tuæ non solùm quid Romæ, sed etiam quid in Rep. neque solùm quid fieret, verum etiam quid futurum esset, indicabant. Nunc nisi quid ex prætereunte viatore exceptum est, scire nihil possumus. Quare quanquam jam te ipsum expecto, tamen isti puero, quem ad me statim jussi recurrere, da ponderosam aliquam epistolam, plenam omnium non modo actorum, sed etiam opinionum tuarum, ac diem, quo Româsis exturus cura ut sciām. Nos in Formiano esse volumus usque ad pridię Non. Majas: eo si ante eam diem non veneris, Roma te fortasse videbo. Nam Arpijnum quid ego te invitem? τρηχεῖ αἰλάραθη κονρότεροφθορ, εἴτε ἐγω γέ νομίνε δύναμαι γλυπτερών αἰλιδέαζ. Hæc igitur. Curia ut valeas,

M. T. C. T. P. ATTICO S. P. D.

Att. lib. 3. Epist. 14.

Quod ad te scripseram me in Epeiro futurum: posteaquam extenuari spera nostram & evanescere vidi, mutavi consilium, nec me Thessalonica commovi, ubi esse constitueram, quoad aliquid ad me de eo scriberes, quod proximis litteris scripseras fore, uti secundam comitia aliquid de nobis in Senatu ageretur: id tibi Pompejam dixisse. Quæ de re quoniam comitia habitas sunt, tñque nil ad mescribis. Perinde habeo: ac si scripisses, nihil esse: mēque temporis non longinqui spe ductum esse moleste seram. Quem autem motum te videre scripseras, qui nobis utilis fore videretur, eum nuntiant, qui vennient, nullum fore. In Tr. Pl. Desi, reliqua spes est:

C

est: quam si exspectare, non erit quod putas me causæ meæ ac voluntati meorum defuisse. Quod sæpè accusas, cur hunc meum casum tam graviter feram, debes ignoscere, cum ita me afflictum videoas, ut neminem unquam nec videris nec audieris. Nam quod scribis, te audire, me etiam mentis errore ex dolore affici, mihi vero mens integra est. Atque utinam jam in periculo esset, cum ego iis, quibus salutem meam charillimam esse arbitrabar, inimicissimis, crudelissimisque usus sum, qui ut me paullum inclinare timore viderunt, sic impulerunt, ut omni suo scelere & persidia abuterentur ad exitum meum. Nunc quoniam jam est Cyzicum nobis eundum, quo rarius ad me litteræ perferuntur, hoc velim diligentius omnia quæ putaris me scire opus esse, perferas. Quintum fratrem meum fac diligas, quem ego miseri in columen relinqu, non metotum perisse arbitrabor, Vale. Non, Sextil.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

18.

Att. lib. 3. Epist. 13.

Ex tuis litteris plenus sum expectatione de Pompejo, quidnam de nobis velit, ut ostendat Comitia enim credo esse habita, quibus absolutis scriptis, illi placuisse agi de nobis. Si tibi stultus esse video, quid sperem, facio tuo jussu, & si scio de iis epistolis me potius. & meas spes solitum esse remorari. Nunc velim mihi plane perferas, quid videoas. Scio nos nostris multis peccatis in hanc ærumnam incidisse, ea si qui casus ex parte correxerint minus moleste seremus nos vixisse, & adhuc vivere. Ego propter viæ celebritatem & quotidiam expectationem rerum novarum non commovi me adhuc Thessalonica: sed jam extrudimur, non à Plano (navis quidem retinet) verum ab ipso loco minimè apposito, ad tolerandam in tanto luctu calamitatem. In Epeirum igitur, ut scriperam, non ivi, quod subito mihi adversi nuntii venerant, & litteræ, quare nihil erat necesse, quam proxime Italice esse.

Regi ruyomtatványok. Univ. Kn. Bratislava
(305-191)

esse. Hinc si aliquid à Comitiis audierimus, nos in Asia convertemus: neque adhuc stabat, quo potissimum, sed scies, Vale, XII. Calend. Sex. Thessalonicæ.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

19.

Att. lib. 4. Epist. 14.

Vistorius noster me per litteras facit certiore, te Romæ ad VIII. Idus Maii putare profectum esse tardius, quam dixerat: quod minus voluisses, etsi jam melius; vales, vehementer gadeo. Velim domum ad tuos scribas, ut mihi libri tui pateant, non secus, ac si ipse adesses, cum cæterum Varronis. Est enim mihi utendum quibusdam rebus ex iis libris ad eos, quos in manibus habeo: quos ut spero, tibi valde probabo: Velim, si quid forte novi habes, maximè à Quinto fratre, deinde à Cæfare, & si quid forte de Comitiis, de Rep. forte (foles enim tuæ hæc se sine odorari) conscribas ad me. Si nihil habebis; tamen scribas aliquid. Nunquam enim mihi tua epistola, aut intempestiva, aut loquax visa est. Maximè autem rogo, rebus tuis, totoque itinere ex sententia concocto, nos quam primum revisas. Dionysium jube salvare. Cura ut vales.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

20.

Att. lib. 5. Epist. 2.

Ad Sextum Idum Maij veni in Trebulanum ad Pontum, ibi in hiis litteræ binæ redditæ sunt tertio abs te die. Eodem autem e Pompejano Philotimo dederam ad te litteras, nec vero nunc erat sane quid scriberem: Qui de Repub. rumores scribe quæsto. In oppidis enim summum video timorem, sed multa inania. Quid de iis cogites, & quando scire velim. Ad quas litteras tibi rescribi velis, nescio. Nullas enim adhuc acceperam, præter quæ mihi binæ semel in Trebulano redditæ sunt,

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19)

36

LIBER

sunt, quarum alteræ dictum Pub. Licinii habebant (eram autem Non. Majis datæ) alteræ rescriptæ ad meas Minturnenses. Quàm vereor, nè quid fuerit σπεδαίοτερον in iis, quas non accepi, quibus rescribere vis. Apud Lentulum ponam te in gratiam. Dionysius nobis cordi est. Nicanor tuus operam dat mihi egregiam. Jam deest quid scribam, & licet * Beneverti; cogitabam hoc de nostra continentia & diligentia esse satis. Facimus satis. L. Pont. Ex Trebulano ad IV. Idus Maji, Vale.

* Alii, Jam deest quid scribam, & licet Beneventi cogitabam, &c. Nihil est amplius quid scribam, & Beneventi potero scribere. Quid verò ad meam continentiam pertinet, puto hoc satis esse, qui L. Pontio, quamvis amico, pro beneficio satisfaciam.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

21. Att. lib. 5. Epist. 6.

Tarentum veni ad XV. Calend. Jun. quòd Pontinum statueram expectare. Commodissimum duxi dies eos, quoad ille veniret, cum Pompejo consumere: eoquè magis, quòd ei gratum esse videbam. Quin etiam à me petierat, ut secum, & apud se essè quotidie, quod concessi libenter: multos enim ejus præclaros de Repub. sermones accipiam: instruar etiam consiliis idoneis ad hoc nostrum negotium. Sed ad te brevior jam inscribendo incipio fieri: dubitans Romæ ne sis, an jam prosector: quod tamen quoad ignorabo, scribam aliquid potius, quàm committam, ut tibi cùm possunt reddi à me litteræ non reddantur. Nec tamen jam habeo quid aut mandem tibi, aut narrē. Mundavi omnia quidem, ut vel polliceris, exhausties: narrabo cum aliquid habebo novi. Illud tamen non desidero, dum adesse putabo, de Cæsar's nomine rogare, ut confectum relinquas. Avide expedo tuas litteras, & maxime, ut noverim tempus profectionis tuæ, Vale.

M. T. G.

705/2 = Præ 5 sth
date cerren

SECUNDVS.

37

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

22. Att. lib. 7. Epist. 4.

Dionysium flagrantem desiderio tui, misi ad te, nec me Herculè æquo animo, sed fuit concedendum. Quem quidem cognovi cum doctum (quod mihi jam antè erat notum) tum tantum, plenum officii, studiosum etiam meæ laudis, frugi hominem, ac, ne libertinus laudare videar, plane virum bonum. Pompejum vidi III. Idus Decemb. suimus unâ horas duas fortasse magnâ lætitiam mihi visus est affici meo adventu: de triumpho hortari, suscipere partes suas: monere, ne ante in senatum accederem, quàm rem consecrè, de dicendis sententiis aliquem Tribunum alienarem. Quid quæris? in hoc judicio & officio sermonis nihil potuit esse prolixus. De Repub. autem ita meum locutus est, quasi non dubium bellum haberemus: nihil ad spem concordiae. Plane illum ab se alienatum cùm antea intelligeret, tum verò proxime judicasse. Venisse Hircium à Cæsare, qui esset illi familiarissimus, ad te non accessisse. Et cùm ille ad VIII. Idus Decemb. vesperi venisset, Balbus de tota re constituisset, ad VH. Idum ad Scipionem ante lucem venisse, multa de nocte prosectorum esse ad Cæsarem, hoc illi τεκμηριώδες videbatur esse alienationis. Quid multa? nihil me aliud consolatur, nisi quod illum, qui etiam inimici alterum consolatum, fortunâ summam potentiam dederat, non arbitror fore tam amantem, ut hæc in discriminem adducat. Quod si ruere cœperit, ne ego multa timeo, quæ non audeo scribere, sed ut nunc est, ad III. Non. Jan. ad urbem cogito, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P. D.

23. Fam. lib. 7. Epist. 6.

Plane deest quod ad te scribam, nota omnia tibi sunt, nec ipse habeo à te quid expectem. Tantum igitur

C. 3

no-

Régi nujomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(365.19.)

38

LIBER

nostrum illud solenne servemus, ut nē quem isthuc euntem sine litteris dimittamus. De Rep. valde timeo, nec adhuc serè inveni, quod non concedendum putarem Cæsari quod postularet potius, quam depugnandum. Est illa quidem impudens postulatio opinione valentior. Cur autem nunc primum ei restamus? *οὐ γὰρ ἀν τόδε λέγω οὐτοῦ ναυκόν*, quam cùm quinquennium prorogabamus, aut cùm absensis ratio haberetur serebamus. Nisi forte hæc illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus. Dices quid tu igitur sensurus es? Non idem, quod dicturus. Sentiam enim omnia facienda, nē armis decertetur: dicam idem quod Pompejus, neque id faciam humili animo. Sed rursus hoc permagnum Recip, malum est, & quodammodo mihi præter cæteros. Nunc rectum, me in tantis rebus à Pompejo diffidere, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO. S.P.D.

24.

Att. lib. 7. Epist. 10.

Subitō consilium cœpi, ut ante quam luceret, exirem, né qui conspectus fieret, aut ierimo, lictoribus præfertim laureatis. De reliquo neque Hercule quid agam, nec acturus quid sim, scio: ita sum perturbatus temeritate nostri amentissimi consilii. Tibi verò quid suadeam, cuius ipse consilium expecto. Cneus noster quid consilii cœperit capiātve nescio: adhuc in oppidis coardatus, sed stupent omnes. Si in Italia consilat erimus una, sin cedes, & consilii res est. Adhuc certe (nisi ego insano) stulte omnia & incaute. Tu quæso ad me crebrò scribe, vel quod in buccam venerit, Vale.

¶ Alii, consiliires est, ab his incerti. Nisi, &c. omissa, parenthesi, incaute agi judicio.

M.T.C.

705/2 = Prove 5 zrha
= m. oruacem
dole et ruren

SECUNDVS.

39

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

25.

Att. lib. 7. Epist. 18.

Nihil habeo quod ad te scribam: quin etiam eam epistolam, quam eram elucubratus, ad te non dedi; Erat enim plena spei bonæ, quod & concionis voluntatem audieram, & illum conditionibus usurum putabam, præfertum suis. Ecce tibi IV. Nonas Feb. mane accepi litteras tuas. Philotimi, Furnii Curionis ad Furrium: quibus irridet L. Cæsaris legationem, Planè oppressi videmur, nec quid consilii capiam, scio, nec me Hercule de me labore, de pueris quid agam non habeo, Capuam tamen profici-scebar hæc scribens, quo facilis de Pompeii rebus cognoscem. Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

26.

Att. lib. 6. Epist. 19.

Revi loquentem me jam tempus ipsum facit, pacem. Enim desperavi. Bellum nostri nullum administrant. Cave enim putes, quicquam esse minoris his Coss. quorum ego spe audiendi aliquid & cognoscenda nostri apparatus maximo imbre Capuam veni, pridie Nonas, ut eram jussus. Illi autem nondum venerant, sed erant venturi, inanes, imparati, C. autem Luciferæ dicebatur esse, & adire cohortes Legionum vicinarum non firmissimorum. At illum ruere nuntiant: & jam jamque adesse, non ut manum conferat, (qui cum enim), sed ut fugam intercludat. Ego autem in Italia ^{ACCEPERAM} nec te id consul: sin extra, quid ago? ad manendum hymns: lictores improvidi, & negligentes Duces: ad fugam hortatur amicitia Cnei, causa bonorum, turpitudo conjungendi cum Tyranno. Qui quidem incertum est, Phalorim ne an Pistratum sit imitaturus. Hæc velira explices, tam & me juves consilio. Etsi te ipsum istic jam calere puto: sed tamen quantum peteris. Ego si quicquid

C. 4

Regi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislava
(305.19.1)

LIBER

40

quid hic hodie novi cognovero, scies. Jam enim aderunt
Cos: suas nonas. Tuas quotidie litteras expectabo. Ad
has autem cùm poteris, rescribas. Mulieres & Cicerones
in Formiano reliqui. Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Att. lib. 7. Epist. 21.

DEdem in Italia video nullum esse, qui non in illius po-
testate sit. De Pompejo scio nihil, eumque, nisi in
navim se contulerit, exceptum iri puto. O celeritatem in-
credibilem. Hujus autem nostri! Sed non possum sine do-
lore accusare eum, de quo angor & crucior. Tu cædem
non sine causa times, non quo minus quicquam Cæsari ex-
pediat ad diuturnitatem victoriae, & dominationis; sed
video quorum arbitrio sit acturus. Recte sic censeo ceden-
dum de oppidis iis: ego consilii, quod optimum factu vi-
debitur facies. Cum Philotimo loquere, atq; adeò Teren-
tiam habebis llib. Ego quid agam, qua aut terra aut mari
persequar eum, qui ubi sit neleio? Et cùm terra quidem,
qui possum: mari, quo! trajici. Igitur istime fac posse tu-
to. Multi enim hortantur: num etiam honeste? Nullo
modo quidem à te petam consilium, ut soleo. Explicari
res non potest: sed tum si quid in mentem venit, velim
scribas, & ipse, quid sis acturus, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Att. lib. 7. Epist. 23.

PHilotimi litteræ me quidem non minus, sed eos qui
in his locis erant, admodum delectarunt. Ecce po-
stridiè Cassi litteræ Capua à Lucretio familiari ejus. Ni-
gidium à Domitio Capuam venisse: eum dicere, Vi-
bellium cum paucis militibus à Piceno currere ad Cn.
Conserium inseguiri Cæsarem, Domitium non habere mi-
litum vim. Idem scripsit: Cos: Capua decepsisse. Non
du-

SECVNDVS.

41

dubito, quin Cneus in fuga sit, modò effugiat. A Consilio
fugiendi, ut tu censes, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Att. lib. 7. Epist. 24.

Cum dedissim ad te litteras tristes, & metuo ne veras,
de Lucretii ad Casium litteris ad Capuam missis. Ce-
phalia venit ad nos. Attulit enim à te litteras hilariores
nec tamen firmas, ut soles. Omnia facilius credere possūm,
quād quod scribis. Pompejum exercitum habere. Nemo
huc ita affert, omniaq; quæ nolim. O rem misera! ma-
las causas semper obtinuit, in optima concidit. Quid di-
nescissem. Erat enim ars difficilis recte Rempub. regere. Sed
jam, jamq; omnia sciemus, & scribemus ad te statim, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Att. lib. 8. Epist. 7.

UNum etiam refat amico nostro ad omne dedecus, ut
Domitio non subveniat. At nemo dubitat, quin
subsidio non venturus sit, ego non puto. Deseret igitur
talem civem; & eos unà quos in secum habeat? præfer-
tim ex ipso cohortes triginta? Domitius? (nisi me omnia
fallunt) de fe incredibiliter pertinuit nihil spectat nisi fu-
gam, cui tu(video enim quid sentias) me comitem pu-
tas debere esse. Ego verò quem fugiam habeo, quem se-
quor non habeo. Quod enim tu meum consilium lau-
das, & memorandum dicis: malle, quod dixerim, me
cum Pompejo vinci, quād cum ipsis vincere. Ego verò
malo: sed illo Pompejo, qui tum erat, aut qui mihi esse
videbatur. Cùm hoc verò, qui ante fugit quād* sciat
aut quem fugiat, aut quò: qui nostra tradidit: qui pa-
triā reliquit, Italiam deseruit: si malui contigit, tunc
victus sum, quod superest: non ista videre possum, quæ
nu-

C

705/2 = Prvè 5 zine
= 6th oration
dole cœurou

42

LIBER

nunquam timui, ne viderem : nec me Hercule istum, propter quem mihi non modo meis, sed memetipso carentum est. Ad Philotimum scripsi de viatico, sive à monetā (nemo enim solvit) sive ab Oppiis tuis contubernaliibus. Cætera apposita tibi mandabo. Vale.

* Alii, quos una scis esse, cum habeat præsertim & ipse cohortes xxx. Nisi me omnia fallunt, deseret. Incredibiliter, &c.

C.POMP.PROC.M.T.C.IMP.S.P.D.

13.

Att. lib. 8. Epist. 14.

Tuas litteras libenter legi. Recognovi enim tuam pristinam virtutem etiam in salute communi. Coss. ad eum exercitum, quem in Appulia habent, venerunt. Magnopere te hortor pro tuo singulari perpetuoque studio in Remp. ut te ad nos conserfas : ut communi consilio Reip. afflīctæ opem atque consilium feramus. Cenleo via Appia iter facias, & celeriter Brundusium venias. Cura ut valeas.

C. POMP, PROC. L. DOM. PROC, S. P. D.

22.

Att. lib. 8. Epist. 18.

Miror te ad me nihil scribere, & potius, ab aliis quam à te de Rep. certiore me fieri. Nos, disjecta manu, partes adversariis esse non possumus. Contractis nostris copiis spero nos & Reip. & saluti communi prodesse posse. Quamobrem cum constituissest, ut Vibullius mihi scripsisset, ad V. Ibid. Febr. Corfinio proficiisci cum exercitu, & ad me venire, miror, quid cause fuerit, quare consilium mutatis. Nam illa causa, quam mihi Vibullius scribit, levise est, te propterea moratum esse : quod audieris Cæsarem firmo progressu in castrum Truentinum venisse. Quanto enim magis appropinquare adversarius cœperat, eo tibi celerius agendum erat, ut te mecum conjungeres : priusquam Cæsar aut tuum iter impedire, aut me abs te excludere

SECUNDVS.

43

dere posset. Quamobrem etiam te rogo & hortor, id quod non destiti superioribus litteris à te petere, ut primo quoque die Luceriam advenires, antequam copiae, quas instituit Cæsar contrahere, in unum locum coactæ, nos à nobis distrahant. Sed si erunt, quite impediunt, ut illas suas servent, æquum est me à te impetrare, ut cohortes, quæ ex Piceno & Camerino venerunt, quæ fortunas suas reliquerunt, ad me missum facias. Vale.

CN. POMP. L. DOMITIO S.P.D.

33.

Att. lib. 8. Epist. 20.

Litteræ mihi à te redditæ sunt ad XIV. Calend. Mart. in quibus scribis, Cæsarem apud Corfinium castra posuisse, quos putavi, & præmonui. Fit ut nec in præsentia committere tecum prælium velit, & omnibus copiis conductis te implicet, ne ad me iter expeditum tibi sit, atque istas copias conjungere optimorum civium possis, cum his legionibus, de quarum voluntate dubitamus, quomagis etiam tuis litteris sum commotus. Neque enim eorum militum, quos mecum habeo, voluntati fatis confido, ut de omnibus fortunis Reip. dimicem. Neque etiam, qui ex delectibus conscripti sunt à Coss. conveneunt. Quare da operam si ulla ratione etiam nunc efficere potes, ut te explices, & huc quām primum venias, antequam omnes copiae adversariorum convenient, Neque enim celeriter hunc homines convenire possunt, & si convenient, quantum iis committendum fit, qui interfice notisunt : contra veteranas legiones, non te præterit. Vale.

M. T. C. T. P. ATTICO S.P.D.

54.

Att. lib. 8. Epist. 10.

Ipitudinis meæ signum tibi sit librarii manus, & eadem causa brevitatis : & si nunc quidem quod scribere

Prov. 5 sth.
705/2 = in oratione
dole cœure

44

L I B E R

bere m, nihilerat, omnis expectatio nostra erat in nunciis Brundusiniis. Si nactus hic esset Cn. nostrum spes dubia pacis: sin ille antè transmisisset, exitiosi belli metus. Sed videsne in quem hominem inciderit Resp. quam acutum? quam vigilans? quam paratum? Si me Hercule neminem occiderit, ne cuiquam quicquam ademerit, ab iis, qui eum maximè timuerant, maximè diligitur. Multum tecum municipales homines loquuntur, multum rusticani. Nihil prorsus aliud curant, nisi agros, nisi vilulas, nisi nummulos suos. Et vide quam conversa res est: illum, quo ante confidebant, metuunt: hunc amant, quem timebant. Id quantis nostris peccatis, vitiisq; venerit: non possum sine molestia cogitare. Quæ autem impendere putarem, scripsoram ad te, & jam tuas litteras expectabam. Vale.

C. CÆSAR IMP. M.T.C. IMP. S.P.D.

35. Att. lib. 9. Epist. 5.

Cum Furnium nostrum tantum vidisse neque loqui neque audire me commode potuisset properantem: atque estrem in itinere præmissis jam legionibus, præterire tamen non potui, quin & scribebam ad te, & illum mittem, gratiasq; agerem. Etsi hoc officium fecissem, & sepius mihi facturus video, ita de me mereris. In primis a te peto, quoniam confido te celeriter ad urbem venturum, ut te ibi videam, ut tuo consilio, gratia, dignitate, ope omnium rerum uti possim. Ad propositum revertar: festinationi meæ brevitatiq; litterarum ignoscas, reliqua ex Furnio cognoscas, Vale.

C. CÆSAR OPPIO ET COR.

BALBO S.P.D.

Att. lib. 9. Epist. 8.

36. Gaudeo me Hercule vos significare litteris, quam valde probetis ea, quæ apud Corfinium sunt gesta. Conflio

S E C V N D V S.

45

filio vestro utar libenter, & hoc libentiùs, quod mea sponte facere constitueram, ut quam levissimum me præberem, & Pompejum dare operam ut reconciliarem. Tentemus hoc modo, si possimus, omnium voluntates recuperare, & diuturnâ victoriâ uti: quando reliqui crudelitate odium effugere non potuerunt, neque victoriam diutiùs tenere præter unum L. Syllam, quem imitaturus non sum. Hæc nova sit ratio vincendi, ut misericordia & liberalitate nos muniamus. Id enim quemadmodum fieri possit, nonnulla mihi in mentem veniunt, & multa reperiri possunt. De iis rebus rogo vos, ut cogitationem suscipiatis Cn. Magium Pompeji præfectum deprehendi scilicet, & meo instituto usus sum, & eum statim missum feci. Jam duo præfetti fabrum Pompeji in meam potestatem venerunt, & à me missi sunt. Si volent gratias esse, debebunt Pompejum hortari, ut malit mihi esse amicus quam iis, qui & illi & mihi semper fuerunt inimicissimi: quorum artificis effectum est, ut Resp. in hunc statum perveniret, Vale.

M. T. C. CÆSARI S.P.D.

37. Att. lib. 9. Epist. 13.

U T legi tuas litteras, quas à Furnio nostro acceperam, quibus mecum agebas, ut ad urbem esse, te velle uti a meo consilio dignitate mea: minus sum admiratus. De gratia & de ope quid significares, mecum ipse quærebam, tamen deducebar ad eam cogitationem, ut te pro tua admirabili, ac singulari sapientia, de otio, de pace, de concordia civium agi velle arbitrarer, & ad eam rationem existimabam satis aptam esse naturam & personam meam. Quod si ita est, & si qua de Pompejo nostro tuendo, & tibi & Reipub. reconciliando, cura te attingit, magis idoneum quam ego sum, ad eam causam profecto repries neminem, qui & illi semper, & Senatui, cum primum potui, pacis author sui. Nec sumptis armis belli ullam partem attigi, judicavique te eo bello violari con-

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305. 1. 1)

705/2 = Prove 5 vols
oraient
de la clture

46

LIBER

contra cuius honorem, populi Romani beneficio concessum inimici atque invidi niterentur. Sed ut eo tempore non modo ipse auctor dignitatis tuae tui, verum etiam ceteris auctor ad te juvandum: sic me nunc Pompeji dignitas vehementer movet. Aliquot enim sunt anni cum vos duos elegi, quos praecipue colerem, & quibus essem sicut sum amicissimus. Quamobrem a te peto, vel potius precibus omnibus oro, & obtestor, ut in tuis maximis euris aliquid impendas temporis, huic quoque cogitationi, & tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi beneficii meinoria possim. Quae tantum ad me ipsum pertinere, sperarem a te tamen impetraturum, sed ut arbitror, & ad tuam fidem, & ad civium concordiam, per te quam accommodatissimum conservari. Ego, cum ante a tibi de Lentulo gratias egisset: ejus saluti, qui mihi fuerat, suisses: tamen ejus litteris lectis, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate, beneficioque misit: candem me salutem a te accepisse putavi, quam ille, in quem si me intelligis esse gratum, cura obsecro, ut etiam in Pompejum esse possim. Vale.

L. COR.BALB. M.T.C. IMP. S.P.D.

38.

Att. lib. 9. Epist. 17.

Cæsar nobis litteras perbreves misit, quarum exemplum subscripsi. Brevitate epistolæ scire poteris, cum valde esse distentum, qui tanta de re tam breviter scripsit. Si quid præterea novi fuerit, statim tibi scribam, Cæsar Oppio, Cornelioque S. Ad VII. Iduum Mart. Brundisium veni: ad murum castra posui: Pompejus est Brundusii: misit ad me C. Magius de Pace, quæ visa sunt respondi. Hoc vos statim scire volui. Cum in spem venero de compositione aliquid me confidere, statim vos certiores faciam. Valete. Quomodo me nunc putas mi Cicerio torqueri: postquam rursus in spem pacis veni: ne qua res

SECUNDVS.

47

res compositionem eorum impedit: namque quod absens facere possum opto: quod si una essem, aliquid fortasse proficere possem. Nunc expectatione crucior. Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

39.

Att. lib. 20. Epist. 2.

Ego cum acceperis tuas litteras Nonis Aprilis, quas Cephalio attulerat, essemque Miturnis postridie manus, & inde protinus: sustinui me in Arcano fratri, ut dum aliquid certius afferetur, occultiore in loco essemus, agerenturque nihilominus, quæ sine nobis agi possunt. Jam adest, & animus audet, nec est quicquam quo, & quæ sed hæc nostra erit cura, & peritorum. Tu tamen quoad poteris, ut adhuc fecisti, nos confilio juvabis. Res sunt inexplicabiles, fortunæ sunt committenda omnia, sine spe conanmur illa. Melius si quid acciderit mirabimur. Dionysium nolim ad me profectum, de quo ad me Tullia mea scripsit: sed & tempus alienum est, & homini non amico nostra incommoda, tanta præsertim, spectaculo esse nolle: sed cuite meo nomine inimicum esse nolo. Vale.

CÆSAR IMP. M.T.C. IMP. S.P.D.

40.

Fam. lib. 10. Epist. 9.

Et si nihil temere, nihil imprudenter facturum judicaram: tamen permotus hominum fama, scribendum ad te existimavi: & pro nostra benevolentia petendum, ne quo progredereris, inclinata jam re, qua integræ, etiam progrediendum tibi non existimas: Namque & amicitiae graviorem injuriam feceris, & tibi minus commodè consulueris. Quod minus placet, si non fortunæ obsecutus fueris, ut debes. Omnia enim secundissima nobis, adversissima illis accidisse videntur: nec causam secutus (eadem enim tum fuit, cum ab eo-

rum

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.19.)

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(365.19.i)

48

LIBER

rum consiliis abesse judicasti) sed metum aliquod factum condemnasse: quò mihi gravius abs te nihil accidere potest: Quod nè facias, pro jure nostræ amicitiae à te peto. Postremo quod viro bono & quieto, & bono civi magis convenit, quā abesse à civilibus controversi? Quod nonnulli cùm probarent, periculi causā sequi non potuerunt. Tu explorato & vitæ meæ testimonio, & amicitiae indicio, neque tuitus, neque honestius reperies quicquam, quā ab omni contentione abesse, Vale.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

Att. lib. 11. Epist. 18.

DE illius ab Alexandria discessu nihil adhuc rumoris: contraque opinio, valde esse impeditum. Ita nec mitto, ut constitueram, Ciceronem, & te rogo, ut me hinc expellas. Quodvis enim supplicium levius est hac mansio-
ne. Hac de re & Antonium scripsi, & ad Palbum, & ad Op-
pium. Sive enim bellum in Italia futurum est, sive clas-
ibus utetur; hic me esse minime convenient: quorum for-
tasse utrumque erit. Alterum certe intellexi omnino ex
Oppii sermone, quem tu mihi scripsisti, quæ istorum via
erit. Sed ut eam flectas, te rogo. Nihil omnino jam ex-
pecto, nisi miserum. Sed hoc pertinens, in quo nunc sum,
heri nihil potest. Quare cūm Antonio loquare velim: &
cum istis, & rem ut poteris, expellas, & mihi quām primū
de omnibus rebus rescribas, Vale. XII. Calend. Quintil.

M.T.C. T.P. ATTICO S.P.D.

42.

Att. lib. 11. Epist. 19.

Cum tuis dare possem litteras, non prætermisi, et si quid scriberem, non habebam. Tu ad nos & rarius scribis, quām solebas, & brevius: credo quia nihil ha-
bes, quod me putas libenter legere, aut audire posse.
Verumtamen velim, quid erit quaecunque erit, scribas.

Est

SECUNDVS.

49

Est autem unum, quod nulla equidem habeo in spe: sed quia tu leviter interdum significas, cogis me sperare, quid ostendendum vix est. Philotimus dicitur secedere Iubus Sex. nihil habeo, de eo amplius. Tu velim ad ea mihi referbas, quæ ad te antea scripsi. Mihi tantum temporis iatis est, dum in pessimis rebus aliquid cavem, qui nihil unquam cavi, Vale XI. Calend. Sextil.

M. ANTONIUS COS. S.P.D.

Att. lib. 14. Epist. 9.

Occupationibus est factum meis, & libitâ tuâ profes-
tione, ne tecum coram de hac re agerem: quam ob-
causam vereor, ne absentia mea levior sit apud te. Quod si bonitas tua responderet judicio meo, quod semper ha-
beo de te, gaudebo. A Cæsare petij, ut Sextium Clodium
restitueret: impetravi. Erat mihi illi animo etiam tunc,
sicuti beneficio ejus, si tu concessisses, quo magis laboro,
ut de tua voluntate id per me facere liceat. Quod si duici-
orem te ejus misericordia & afflictæ fortunæ præbes: non con-
tendam ego adversus te, quanquam videor debere tueri
commentarium Cæsaris. Sed me Hercule si humaniter,
& sapienter, & amabiliter in me cogitare vis, facilem te
profecto præhebis: & voles P. Clodium in spe optima
puerum positum existimare, non te insectatum esse, cùm
potueris amicos paternos. Pater obsecro te pro Rep. vi-
deri gessisse similitatem cùm patre ejus: non contempseris
hanc familiam. Honestius enim & libentiūs deponimus
inimicitias Reip. nomine susceptas, quām contumaciaz:
me deinde sine ad hanc opinionem jam nunc dirigere pue-
rum, & tenero animo ejus persuadere, non esse tradendas
postoris inimicitias. Quanquam tuam fortunam Cicero
ab omni periculo abesse certum habeo: tamen arbitror,
malite quietam senectutem, & honorificam potius agere
quām sollicitam. Postremo meo jure te hoc beneficium
rogo: nihil enim non tua causa feci. Quod si non impe-
tro, per me Clodio datus non sum, ut intelligas, quanti

D

apud

Régi nyomtatványok, Iuriv. Kn. Bratislava
(305.191)

50

LIBER

apud me authoritas tua sit: atque eo te placabiliorem præbeas, Vale.

M.T.C. PLANCO PR. DES. S.P.D.

44.

Att. lib. 16. Epist. 14.

Ignoscet mihi, quod cum antea accuratissime de Buthro-
tiis ad te scriperim: eadem de re saepius scribam. Non
me Hercule mi Plance facio, quod parum confidam, aut li-
beralitati tuæ, aut nostræ amicitiae: sed cum tanta res aga-
tur Attici nostri: nunc verò etiam existimatio, ut quod pro-
bavit Cæsar nobis testibus & obligatoribus: qui & decretis
& responsis Cæsaris interfueramus, videbatur obtinere po-
tuisse, præsertim cum tota potestas ejus rei tua sit, ut ea,
quæ Coss. decreverunt, secundum Cæsaris decreta & re-
sponsa, non dicam comprobem: sed studiosè libenterque
comprobem. Id mihi sicut gratum, ut nulla res gravior
esse possit. Etsi jam sperabam, cum has literas accepisses,
fore, ut ea quæ superioribus literis petiissimus, impetrata
essent: tamen non faciam finem rogandi, quoad nobis
nunciatum erit, te id secisse: quod magna cum spe exspe-
ctamus. Deinde etiam confido fore, ut alio genere litera-
rum utamur: tibique pro tuo summo beneficio gratias
agamus. Quod si accident, velim existimes, non tibi tam
Atticum, cuius per magna res agitur, quam me, qui non
minùs labore, quam ille obligatum fore, Vâle,

M.T.C. CAPITONI S.P.D.

54

Att. lib. 16. Epist. 25.

Non dubito, quin merere, atque etiam stomachare,
quod tecum de eadem re agam saepius. Hominis
familiarissimi, & mihi omnibus rebus conjunctissimi,
per magna res agitur, Attici cognovi ego tua studia in
amicos, etiam in te amicorum, multum potes nos apud
Plan-

705/2 = Prove 5 zrha
= in ovacium
dole cerebrae

TERTIVS.

51

Plancum juvare. Nobis humanitatem tuam Scio quam
sis amicis jucundus. Nemo nos in hac causa plus juvare
potest, quam tu. Et res ipsa est firma, ut deberesse, quam
Coss. de consilientia decreverunt, cum & lege, & S.
C. cognoscerent: quem quidem arbitramur cum officii
tui, & Reip. causa decretum Coss. comprobaturum: tum
libenter nostrâ causâ esse facturum. Adjuvabis igitur mi
Capito. Quod ut facias vehementer etiam atque etiam
rogo, Vale.

LIBER III.

MARCUS TULLIUS CICERO
SERVUS SULPICIUS
M.T.C. CICERONI S.P.D.

Fam. lib. 4. Epist. 5.

Ostequam mihi renunciatum est de obitu
Tulli: filiæ tuæ, sanè quam pro eo, ac debui,
graviter molesteque tuli: communemque
eam calamitatem existimavi. Qui si istic af-
fuissem, neque tibi desuissim, coramque
meum dolorem declarassim. Etsi genus hoc consolationis
miserum atque acerbum est, propterea quod per quos id si-
eri debet, propinquos & familiares ipsi pari molestia affi-
untur; neque sine lachrymis multis id conari queunt, ut
magis ipsi videantur aliorum consolatione indigere
quam alios posse suum officium præstare: tamen quæ in-
præsentia mihi in mentem venerunt, decrevi brevia te
perscribere: non quod ea te fugere existimem, sed quod
sorsitan dolore impeditus minus ea perspicias. Quid est,
quod tantoper te commoveat tuus dolor intestinus? co-
gita, quemadmodum adhuc fortuna nobiscum egerit:

D 2

ea

705/2 = Prov. 5 vth
m. oratione
dele ceruina

LIBER

53

ea nobis erupta esse, quæ hominibus non minus quam liberi chara esse debent, patriam honestatem, dignitatem, honores omnes: hoc uno incommodo addito, qui ad dolorem adjungi potuit? aut qui non illis rebus excitatus animus callere jam debet, atque omnia minoris æstimare? At illam vicem, credo doles? quoties in eam cogitationem necesse est, ut tu veneris, ut & nos sèpè incidimus, hisce temporibus non pessimè cum iis esse actum, quibus sine dolore licitum est mortem cum vita commutare. Quid autem fuit, quod illam hoc tempore ad vivendum magnopere invitare posset? quæ res? quæ spes, quod animi solatum? aut cum aliquo adolescenti primario conjuncta, ætatem ageret? Licitum est tibi, (credo) pro tua dignitate ex hac juventute generum diligere, cuius fidei liberos tuos, ut tutò, committere putas. An ut ea liberos ex se pareret, quos cum florentes videret, lætaretur? qui rem à parente traditam per se tenere possent? honores ordinatim in Repub. petituri essent? in amicorum negotiis liberalitate sua uterentur? Quid horum fuit, quod non prius quam datum ademptum sit? At vero malum est liberos amittere. Malum, nisi hoc pejus sit, hæc sufferre & perpetui. Quæ res mihi non mediocrem consolationem attulit, volo tibi commemorare: si forte ea res tibi minuere posset. Ex Asia rediens, cum ab Ægina Megaram versus navigarem, cœpi regiones circum circa prospicere: post me erat Ægina, ante Megara, dextra Pyreus, sinistra Corinthus: quæ oppida quodam tempore florentissima fuerunt: nunc prostrata, & diruta ante oculos jacent. Cœpi egomet tecum sic cogitare. Heu, nos hominculi indignantur, si quis nostrum interierit, aut occisus est: quorum vita brevior esse debet, cum uno loco tot oppidorum cadavera projecta jacent. Vis ne tute servi cohibere, & membris hominem te esse natum? Crede mihi, cogitatione ea non mediocriter sum confirmatus. Hoc idem si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas, modo uno tempore tot viri clarissimi interierunt: de imperio præterea tan-

TERTIVS.

53

ca diminutio facta: omnes provinciae conquassatae sunt: in unius mulierculæ animula si jactura facta est, tantoper commoveris? Quæ, si hoc tempore non suum diem obiisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit: quoniam homo nata fuerat. Etiam tu ab hisce rebus animum ac cogitationem tuam avoca, atque ea potius reminiscere, quæ digna tuâ personâ sunt: illam, quam diu ei opus fuerat, vixisse: unâ cum Repub. fuisse: te patrem suum prætorem, consulem, augurem vidisse: adolescentibus primariis nuptam fuisse: omnibus bonis propè persunctam esse, cum Resp. occiderit, vitâ excessisse. Quid est, quod tua aut illa cum fortunam hoc nomine queri possitis? Denique noli te oblivisci Cicronem esse & eum, qui alius conservaveris præcipere, & dare consilium: nec imitare malos medicos, qui in alienis morbis profitentur, fetenere medicinæ scientiam: ipsi tè curare non possunt: sed potius, quæ aliis tutè præcipere soles, ea tibi subjice, atque apud animum propone. NULLUS DOLOR EST, QUEM NON LONGINQUITAS TEMPORIS MINUAT ATQUE MOLLIAT. Hoc te expectare tempus tibi turpe est: ac non ei rei sapientia tua te occurtere. Quod si quis etiam inferis sensus est: qui illius amor in te fuit, pietâque in omnes suos, hoc certè illa te facere non vult. Dahoc illi mortuæ: da cæteris amicis ac familiaribus, qui tuo dolore moerent: da patriæ: ut si qua in te opus sit, opera & consilio tuo uti possit. Denique omnium in eam fortunam deveniemus, ut etiam huic rei nobis serviendum sit: noli commitere, quisquam te putet, non tam filiam, quam Reip. tempora & aliorum viatorum lugere. Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne videar prudentiæ tue diffidere. Quare si hoc unum proposuero, finem faciam scribendi. Vidimus aliquoties secundam pulcherrimè te ferre fortunam, magnâque ex ea re te laudem adipisci: fac aliquando intelligamus, adversam quoque te æquè ferre posse, néque ad majus, quam debeat tibi onus videri: ne ex omnibus virtutibus hæc una tibi videatur abesse. Quod

ad

Régi nyomtatványok, Univ. kn. Bratislava
(305.191)

Regi nujomtatavanjok, Univ. kn. Bratislava
(365. 17)

54

LIBER

ad me attinet, cùm te tranquilliorē animo esse cognovero, de iis rebus, quæ hic geruntur, quemadmodumque se provincia habeat, certioreme te faciam, Vale.

M.T.C. SERVIO SULPITIO S.P.D.

2. Att. lib. 4. Epist. 6.

Ego verò Servi vellem, ut scribis, in meo gravissimo casu affuisse. Quantum enim præsens me adjuvare potueris consolando: & propè æquè docendo facile ex eo intelligo, quod literis tuis lectis aliquantum acquevi. Nam & eascripsisti, quæ levare luctum posse: & in me consolando, non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti. Servius tamen tuus omnibus officiis, quæ illi tempore tribui potuerunt, declaravit, & quanti ipse me ficeret, & quām sui talem erga me animum tibi gratum putare fore: cuius officia jucundiora scilicet sepè mihi fuerunt, nunquam tam gratiiora. Me autem non oratio tua solùm & societas penè ægritudinis, sed etiam authoritas consolatur. Turpe enim esse existimo, me non ita ferre casum meum, ut tali sapientiâ prædictus serendum putas. Sed opprimor interdum, & vix resisto dolori, quod ea me solatio deficiunt: quæ cæteris, quorum mihi exempla proponis, simili in fortuna non defuerunt. Nam & Qu. Maximus, qui filium consularē clarum virum, & magnis rebus gestis amīlit: & L. Paulus, qui duos septem diebus, & noster Gallus, & M. Cato, qui summo ingenio, summâ virtute filium perdidit: iis temporibus fuerunt, ut eos tamen ipsorum dignitas consolaret ea, quam ex Repub. consequerantur. Mihi autem amissis ornamentiis iis, quæ ipse commemoras, quæque eram maximis laboribus adeptus: unum manebat illud solatium, quod erectum est. Non amicorum negotiis, non Reip. procuratione impediebantur cogitationes meæ, nihil in foro agere licebat: aspicere curiam non poteram: existimabam, id quod erat, omnes me &

in-

705/2 = Prove 5 vols.
= in ornamenti
debet et ruram

TERTIVS.

55

industriæ meæ fructus & fortunæ perdidisse. Sed cùm cogitarem hæc mihi tecum, cum quibusdam esse communia: & cùm frangerem jam me ipse, cogeremque illa ferre toleranter, habebam quò consugerem, ubi conquiescerem, cuius sermonे & suavitate omnes curas, dolorésque deponebam. Nunc autem hoc tam gravi vulnera etiam illa, quæ consenuisse videbantur, recrudebantur. Non enim, ut tum me à Rep. molestum domus excipiebat, quæ levaret: sic nunc domo mœrens ad Remp. consugerere possum, ut in ejus bonis acquiescam. Itaque & domo absum, & foro, quod nec eum dolorem quem à Rep. capio, domus jam consolari potest nec domesticum Resp. Quo magis expecto, tèque videre quamprimum cupio. Major mihi ratio afferi nulla potest, quam conjunctio consuetudinis, sermonumque nostrorum. Quanquam sperabam tuum adventum (sic enim audiebam) approximare. Ego autem, cùm multis de causis te exopto quamprimum videte, tum etiam, ut ante commentemur inter nos, quâ ratione nobis traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad unius voluntatem accommodandum, & prudenter & liberaliter, & (ut perspexisse video) nec à me alieni, & tibi amissimi. Quod cùm ita sit, magnæ tamen est deliberationis, quæ ratio sit in eunda nobis, non agendi aliquid, sed illius concessu & beneficio quiescendi, Vale.

M.T.C. LUCEJO Q. FILIO S.P.D.

3. Att. lib. 5. Epist. 12.

Coram me tecum eadem hæc agere sèpè conantem, deteruit pudor quidem penè subrusticus, quæ nunc exponam absens audacius: epistola enim non erubescit. Ardeo cupiditate incredibili, néque ut ego arbitror, reprehendenda, nome ut nostrum scriptis illustretur & celebretur tuis. Quod etsi mihi sèpè ostendis te esse famigeratum: tamen ignotas velim huic festinationi meæ Genus enim scriptorum tuorum, etsi erat temper à me vehe-

D 4

Regi nymittatvanyok, Univ. Kn. Bratislavá
(305.19.)

56

LIBER

vehementer expectatum : tamen vicit opinionem meam: meque ita vel cœpit, vel incendit, ut cuperem quām celerimē res nostras monumentis commendari tuis. Non enim me solum commemoratio posteritatis, ad spem quādam immortalitatis rapit, sed etiam illa cupiditas, ut vel autoritate testimonii tui, vel judicio benevolentiae, vel suavitate ingenii vivi persuadatur. Neque tamen hæc cūm scribebam, eram nescius, quantis oneribus premere se suscepitarum rerum & jam institutarum, sed quia videbam. Italici belli & civilis historiam jam penè à te esse perfectam, dixeras autem mihi & reliquas res ordiri, deesse mihi nolui, quinteadmonerem, ut cogitares, conjuncte ne malles cūm cæteris rebus nostra contexere, ut multi Græci fecerunt, Calisthenes Troicum bellum, Timæus Pyrrhi, Polybius Numantium, qui omnes à perpetuis suis historiis ea, quæ dixi bella, separaverunt: tu quoque ita civilem conjurationem ab hostilibus externisque bellis sejungeres. Evidet ad nostram laudem non multum video interesse: sed ad properationem meam quiddam interest, non te exspectare donec ad locum venias, ac statim causam illam totam, & tempus accipere. Et simul si uno argumento unaque in persona mens tua tota versabitur, cerno jam animo, quanto omnia uberiora atque ornamenti futura sint. Neque tamen ignoro, quām impudenter faciam, qui primum tibi tantum oneris imponam (potest enim mihi denegare occupatio tua) deinde etiam ut ornes me postulem. Quid si illatibi non tantoperè videntur ornanda? SED TAMEN Qui SEMEL verecundiæ fines transferit, cum bene & naviter oportet esse impudentem. Itaque te planè etiam atque etiam rogo, ut ornes & vehementius, quām fortasse sentis & in eo leges historiæ negligas, gratiamque illam (de qua svavissimè quoddam in proemio scripsi) à qua te affici non magis potuisse demonstras, quām Herculem Xenophontium illum à voluptate. Ea si tibi vehementius commendabit, nè aspernare, amori que nostro plusculum etiam quām con-

ce-

705/2 = Prove 5 sthda
in oratione
dele ceruens

TERTIVS.

57

cedit veritas, largiare, Quod si te adducemus ut hoc suscias, erit (ut mihi persuadeo) materies digna facultate & copiâ tua. A principio enim confurationis usque ad redditum nostrum, videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse. In quo & illa poteris uti civilium commutationum scientiâ: vel in explicandis causis rerum nostrarum, vel in remediis, incommodorum, cùm & reprehendes ea, quæ vituperanda duces: & quæ placebunt, expoundis rationibus comprobatis. Et si liberius, ut confrevisti, agendum putabis, multorum in nos perfidiam, infidias, prodictionem notabis. Multum etiam casus nostri tibi varietatem in scribendo suppeditabunt, plenam cuiusdam voluptatis, quæ vehementer animos hominum in legendis scriptis retinere possit. NIHIL EST ENIM APRIUS ad delectationem Lectoris, quām temporum varietas, fortunæque vicissitudines. Quæ et si nobis optimales in experiendo non fuerunt, in legendis tamen erunt jucundæ. Habet enim præteriti doloris secura recordatio delectationem: cætera vero nulla perfunctis propria molestia, casus alienos sine ullo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est jucunda. Quem enim nostrum ille moriens apud Mantinæam EPAMINONDAS non cum quādam miseratione delectat? qui tum denique sibi avelli jubet spiculum, posteaquam ei percontanti dictum est, clypeum esse salvum: ut etiam in vulneris dolore æquo animo cum laude moreretur. Cujus studium in legendis non erectum Themistoclis fuga, reddituque retinetur? Etenim ordo ipse Annalium mediocriter nos retinet, quasi enuinatione fastorum. At virisæpe excellentes anticipates, variisque casus, habent admirationem, expectationem, lætitiam, molestiam, spem, timorem: si vero exitu notabili concluduntur, expletur animus jucundissimæ lectionis voluptate. Quod mihi acciderit optatius si in hac sententia fueris, ut à continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuum rerum gestarum historiam complectaris, fecerasque hanc quasi fabulam rerum eventorumque no-

D 5

fire

Rég. nýjorátaváryok, Univ. kn. Bratislava
(305. 17)

strorum. Habet enim varios actus multaque actiones, & consiliorum & temporum. Ac non vereor, ne assentatione quadam auccupari tuam gratiam videar, cum hoc demonstrem, me à te potissimum ornari, celebrarique velle. Neque enim tu is es, qui, quis sis, nescias: & qui non admirentur, invidos, quam eos, qui laudent assentatores arbitrare. Neque autem ego sum ita demens, ut me semipaternae gloriae per eam commendare velim, qui non ipse quoque in me commendando propriam ingenii gloriam consequatur. Neque enim Alexander illæ gratia causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lysippo singi volebat, sed quod illorum artem curi ipsiis tum etiam sibi gloria fore putabat. Atque illi artifices corporis signifachra ignotis nota faciebant: quæ vel si nulla sint, nihilo sunt tamen obscuriores clari viri. Nec minus enim est. Spartiates ille Agesilaus perhibendus, qui neque ipsidam, neque fictam imaginem suam passus est esse, quam quin eo genere laborarunt. Unus enim Xenophontis libellus in eo Rege laudando facile omnes imagines hominum, statuasque superavit. Atque hoc præstantius mihi fuerit, & ad latitudinem animi, & ad memoriam dignitatem, si in tua scripta pvernero, quam si in ceterorum: quod non ingenium mihi solùm suppeditatum fuerit tuum (sicut Timoconti à Timo aut ab Herodoto Themistocli) sed etiam authoritas clarissimi & spectatissimi viri & in Republ. maximi gravissimisque causis cogniti, atque in primis probati viri, ut mihi non solùm præconium (quod cum in Sigeum venisset Alexander, ab Homero Achili tributum esse dixi) sed etiam grave testimonium impertitum clari homines magnique videantur. Placet enim Hæctor ille mihi Navianus, qui non tantum laudari se latatur, sed addit etiam à laudato viro. Quod si à te non impetro, hoc est, si qua te res impedierit neque enim fas esse arbitror, quicquam me rogantem abs te non impetrare. Cogar fortasse facere, quod nonnulli sèpè reprehendunt, scribam ipse de me multorum tamen exemplo & clarorum vi-

rorum

705/2 = Prove 5 zehn
dole ceruina

rorum. Sed quod te non fugit, hæc sunt in hoc genere vita, ut verecundiis ipsi de scribant necessè est, si quid est laudandum: & prætereant si quid reprehendendum est. Accedit etiam ut minor sit fides, minor authoritas: multi denique reprehendant, & dicant, verecundiores esse præcones ludorum Gymnicorum: qui cum cæteris coronas imposuerunt victoribus, eorumque nomina magnâ voce pronunciaverunt, cum ipsi ante ludorum millionem corona donentur, alium præconem adhibeant, ne sua esse voces ipsi se victores prædicent. Hæc nos vitare cupimus, & si recipis causam nostram, vitabimus, idque ut facias, rogamus. Ac ne forte mirere, cur, cum nihil sèpè ostendemus, te accuratissime nostrorum temporum consilia atque eventu literis mandaturum, à te id nunc tantoper, & tam multis verbis petimus. Illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripsi festinationis: quod alacres nimo sumus, us & cæteri viventibus nobis libris tuis cognoscant, & nosmetipsi vivi glorioſa nostra persuamur. His de rebus quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim. Si enim suscipis causam conficiam commentarios rerum omnium. Sin autem differs me in tempus aliud, cotam tecum loquar. Tu interea non cessabis, & ea quæ habes instituta, perpolies, nosque diliges. Vale.

M. T. C. T. P. ATTICO S.P.D.

4. Att. lib. 8. Epist. 13.

Maximis & miserrimis rebus perturbatus sum. Cotam mihi tecum potestas deliberandi non est, uti tamen tuo consilio volui. Deliberatio autem omnis hæc est. Si Pompejus Italia excedat (quod eum facturum esse suspicor) quid mihi agendum putas? & quò facilius consilium dare possis, quid in utramque partem mihi in mentem veniat, explicabo brevi. Cum merita Pompeji summa erga salutem meam, familiaritasque quæ mihi cum eo est, tum ipsa Reip. causa me adducit, ut mihi vel

eua-

Régi nyomtatványok, Univ. Kn. Bratislavica
(305.19.i)

confilium meum cum illius consilio vel fortuna conjungendâ esse videatur. Accedit illud, si maneo, & illud comitatum optimorum & clarissimorum civium deseret adendum est in unius potestatem: quin etsi multis rebus significat se nobis esse amicum, & ut esset, à me est (tuus) propter suspicionem hujus impendentis tempestatis multo ante provisum: tamen utrumque considerandum est, & quanta ei fides sit habenda, & si maxime exploratum sit, cum nobis amicum fore, sitne viri fortis, & bonum autem erat aliquis, sed habes, ut solet, & ut ipse sensis, multitudo & infimus quisque propensus in alteram partem, multi mutationis rerum cupidi. Dixi ipse nihil suscepturnum, sine praesidio, & sine pecunia que habui nihil omnino negotii, quod ab initio vidi, nihil queri præter fugam. Eam nunc sequor, quo nam periusque usus sit, res maximas gesserit, sacerdotio sit amissus animi dolor. Qui autem impetus illius erit intra consilium, autoritatemque meam. Omitto illa viros absentes, fortunisque nostras? acrior, quam in cætera, quod istum in Rep. ille aluit, auxit, armavit: ille lectorum, quod putabit fortasse in nobis violandis aliis C. Metelli contra auspicia ferendis author, ille Galloid se habere postulare. Age jam has compedes familiæ ulterioris adjunctor, ille gener: ille in adoptando P. inquam, hos laureatus, hæc efferre, ex Italia quam Clodio augur: ille restituendi mei quam retinendi studio moleustum est? Qui autem locus erit nobis tuus, ut jam fieri: ille provinciae propagator: ille absentis in omnibus facatis utamur fluctibus, antequam ad illum veneri-adjutor. Idem etiam tertio consulatu, postquam esse denus. Quo autem, aut quæ nihil scimus. Aut si sit fensor Reip. coepit contendit, ut decem T. Pl. ferrent: uero, & fuerit nobis in hac parte locus, idem fecero, quod absentis ratio haberetur: quod idem ipse sanxit lege quam Cinnæ dominatione, & Marii Tyrannide Philippus, dam sua, Marcoque Marcello. Coss. finienti provincia quod L. Flaccus, quod Quintus Mutius: quo quomodo Gallias Cal. Mar. restitut. Sed ut hæc omittam, quid soe a res huic quidem cecidit: qui tamen ita dicere sole- dius: quid perturbatius, hoc ad urbem discessu? sive potius, se id fore videre, quod factum: sed hoc malle quam turpisima fuga? quæ conditio non accipienda potius. rmatum ad patriæ mœnia accedere. Alter Thrasibulus: quæ relinquenda patria? Malæ conditions erant fateor, & fortasse melius. Sed est certa quædam illa Mutius, sed nunc quid hoc pejus? At recuperabit Remp. Quando? ratio atque sententia: est etiam illa Philippi. Et cum aut quid ad eam rem parati? Non ager Picenus armis? non necesse servire tempori: & non amittere tempus cum patefactum iter ad urbem? non pecunia omnis & publica & datum, sed in hoc ipso habent tamen iidem fasces mole- privata adversario tradita? Denique nulla causa, nullæ viam. Sit enim nobis amicus, quod incertum. sed sit de- res, nulla fides, quo concurrant, qui Remp. defensam ve- et triumphum, non accipere, ne pericolosum sit; an acci- lant. Apulia delecta est inanissima pars Italæ, & ab impietum, invidiosum ad bonos. O rem, inquis, difficilem & hujus inexpli-